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Neni  11.   DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
  
 
Për:   z Fatmir Plakiqi , Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:      Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar  

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2013 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 

gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-

221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin nr. 04/L-194 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të 
mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2013.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësinë apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2013  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
 
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.   
 
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2013  të Komunës së Lipjanit  
 
Data: 
Nënshkrimi dhe vula: ________________ 

z.Imri Ahmeti                                                                      z.Visar Kozhani 
Zyrtari Kryesor Administrativ 

 
         Sekretari i Përhershëm (ose ZKE) 
Date:          Date: 

Data: 
Nënshkrimi dhe vula: ________________ 
z.Visar Kozhani 
Zyrtari Kryesor Financiar  
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Pasqyra financiare 1  

Neni  12.   Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme   
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për ( Komunën e Lipjanit)
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2013 2012 2011

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

Shën. € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

BURIMET E FONDEVE

Granti qeveritar 2 10,156.40           788.36       10,141.00      113.00        9,874.00          150.00       

Të hyrat vetanake 3 1,055.91             1,195.00        1,760.00          

Fondi për qëllime të dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve 4 57.00                  382.22       16.00             188.00        32.00               374.00       

Fondi i huazimeve 5

Financimet nga huamarrjet 6

Pranimet tjera 7

Gjithsejt 11,269.30           1,170.58    11,351.00      301.00        11,666.00        524.00       

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe  rroga 8 6,738.24             6,744.00        6,581.00          

Mallra dhe shërbime 9 815.57                742.00           753.00             

Shërbime komunale 10 204.75                120.00           131.00             

7,758.56             -             7,607.00        -              7,464.00          -             

Transferet 

Transfere dhe subvencione 11 179.55                138.00           88.00               

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 12 3,331.20             3,606.00        301.00        4,113.00          524.00       

Pagesa tjera 13

Kthimi i huazimeve 14

Gjithsejt 11,269.30           -             11,351.00      301.00        1,166.00          524.00       
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 Pasqyra financiare 2  

 Neni  13.   Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2012 2011

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti 

final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

Tatimet 15

Të hyrat vetanake 16 1,700      1,949      1,202          (746)           1,111        1,570       

Donacionet 17 63           63               0                16             35            

Pranimet kapitale 18

Fondi i Privatizimit 19

Financimet nga huamarrjet 20

Huazimet 21

Tjera 22

Gjithsejt Pranimet e mbledhura në FKK-në 1,700      2,012      1,266          (746)           1,128        1,605       

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit

Paga dhe rroga 23 6,781      6,789      6,738          (51)             6,744        6,581       

Mallra dhe shërbime 24 1,200      1,193      816             (377)           742           753          

Shërbime komunale 25 257         257         205             (52)             120           131          

Transfere dhe subvencione 26 150         185         180             (5)               138           88            

Shpenzime kapitale 27 3,606      3,881      3,331          (550)           3,606        4,113       

Fondi i privatizimit 28

Kthimi i huazimeve 29

Tjerat 30

Gjithsejt  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 11,993    12,305    11,269        (1,036)        11,351      11,666     

2013

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për ( Komunën e Lipjanit)

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2013
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Neni  14.   Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 

 

Shënimi 1Shpalosja e Shenimeve 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël.  

 

Aktivitetet 

Komuna e Lipjanit gjendet në pjesën qendrore të Kosovës ,dhe në udhëkryqin e rrugëve më 

të rendesishëme të rajonit . 

Kufizohet me Komunat: Feriza,fushë Kosovë,Graqanicë,Drenas,Suharek,Malishev,Shtime 

Gjilan dhe Artanë. 

Komuna e Lipjanit gjendet ne aferis te drejtpërdrejt të qendrave më të mëdha të Republikës 

së Kosovës si: 

Lipjan –Prishtinë.....................16 km 

Lipjan –Mitrovicë....................57 km 

Lipjan -Prizeren........................60 km 

Lipjan -Gjakovë........................96 km 

Lipjan –Pejë (përmes Prizerenit..131 km 

Lipjan – Ferizaj...........................26 km 

Lipjan –Gjilan..............................50 km. 

 

Deklarata e Vizionit 

Komunë me administrat efikasae ,sherbime cilsore në arsim dhe shëndetësi,hapësira 

rekreative,ndertime të planifikuara ,zhvillim të qëndrueshëm mjedisor,përkujdesje ndaj 

trashëgimisë  kulturore dhe natyrore ,zhvillimin ekonomik . 

 

Prioritetet Strategjike 

- Minimizim të shkallës së papunsisë dhe varfrisë 

- Mbrojtjes së tokës bujqësore 

- Zhvillim ekonomik 

- Zhvillim i qëndrushëm ekonomik 

- Shërbime cilsore në arësim dhe shëndetësi 

- Administratë publike më efikase 

- Krijimi i kushteve më të mira në viset rurale 

- Rritja e nivelit te barazisë gjinore 

 

 

1.1.Bazat e përgaditjes 

 

Pasqyrat Financiare  janë përgaditur në përputhje me SNKSP të bazuar në para të 

gatshme”Raportimi Financiar sipas kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”.Shënimet në 

pasqyrat financiare  paraqesin pjesën  integrale për ta kuptuar pasqurën ,andaj duhet të 

lexohen së bashku me paqyrat. 

  

Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohore. 
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1.2 Entiteti Raportues 

 

Pasqyrat financiare janë për entitetin e sektorit publik të Komunës së Lipjanit.Pasqyrat 

Financiare përfshinë entitetin raportues sipas ligjit për menagjimin e Financave Publike dhe 

Përgjithësitë (03/L-048 dhe 03/L-221),Ligjit për Buxhetin e republikës së Kosovës për vitin 

2011  04/L-001,Rregulla Financiare Nr.07-2011. 

Pasqyrat financiare janë për Komunën e Lipjanit kontrollohen nga Qeveria e Kosovës dhe të 

gjitha  aktivitetet e tija Financohen  nga Buxheti i Konsiliduar i Kosovës. 

Shpalosja e Tabelave 

   1.3 Departamenti i Thesarit ka ekzekutuar lënd sipas nenit 39.2 te LMFPP në vlerën prej 

313,309.84€ me çrast nuk është përfill Buxheti i planifikuar në mes kategorive ekonomike 

dhe nuk është azhuruar shpenzimi sipas kategorove ekonomike ne SIMFK si rezultat i saj 

neve për shembull na figuron ne free balance si shpenzim kapital ne faktë shpenzimi është 

bërë për paga dhe meditje,ka edhe raste tjera anasjetllas, 

       

Tabelat ku kan implikime lëndet ekzekutuar ne thesar janë: 

1.Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për ( Komunën e Lipjanit) 

   2.Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për ( Komunën e Lipjanit) 

  3.Shënimi 2Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

  4.Shënimi 8 Pagat dhe rrogat 

  5.Shënimi 9 Mallrat dhe shërbimet 

  6.Shënimi 12 Investimet kapitale 

  7.Shënimi 23 deri në  Shënimin 30(variancat) 

  8.Shenimi 31 Pasqyra e faturave(obligimeve) te pa paguara të organizates buxhetore 

  9.Shënimi 33 Përmbledhja e pasurive jo-financiare kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) në     

     posedim të   organizatës buxhetore 

  10.Neni 18.  Shënimi 39 shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Tabela e Lëvizjeve Buxhetore pa harmonizim buxheti te kryera nga departamenti i thesarit 

qendror 

Nr Bartja nga kategoria 

Ekonomike 

Kodi 

Ekonomi

k 

Bartja në kategoria 

Ekonomike 

Kodi 

Ekonomik i 

shpenzimit 

Shuma 

1 Nga Investimet kapitale 30 Ne paga&Meditje 11 50,934.16 

2 Nga Investimet kapitale 30 Ne Investime Kapitale 30 199,222.14 

3 Nga Investimet kapitale 30 Ne mallra dhe 

Sherbime 

13-14 25,983.04 

4 Mallra dhe Shërbime-Komunali 13-14 Ne Paga dhe Meditje 11 1,948.00 

5 Mallra dhe Shërbime-Komunali 13-14 Ne mallra dhe 

Sherbime 

13-14 8,821.30 

6 Mallra dhe Shërbime-Komunali 13-14 Ne Investime Kapitale 30 26,401.20 

     331,309.84 

Koment:Edhe pse shpenzimi ne realitet ka ndodhur sipas kolones (Bartja  në Kategorin 

ekonomike)ne sistemin e SIMFK ekziston si shpenzim sipas kolones (Bartja nga kategoria 

Ekonomike) 

    Ne së bashku me materialin e Pasqyrave Financiare po ju dorzojm edhe Tabelen e 

Pagesave të kryera për Komunën e Lipjanit në Departamentin e Thesarit qendror 
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               1.4 Pagesat nga palët e treta: 

Komuna e Lipjanit gjatë vitit 2013 ka pasur keto pagesa nga palet e treta: 

1)Zyra zvicerane per zhvillim(SCO)dhe USAIDI ka financuar per realizimin e ujsjellsit per 

14 fshatra në Komunen e Lipjanit  është-382,218.00€ 

-,,KUR PRISHTINA” ka hapur një pus ne emer te projektit ujsjellsi per 17 fshatra qe i ka 

kry,por qe punen rreth hapjes se puseve e kan kryer vet puntoret e ndermarrjes ne fjalë 

andaj nuk po e vejm kët shumë  ne tabelen ,,Pasqyra e pranimeve te parave te gatshme”ne 

kolonen pagesa nga palet e treta. 

2)MAPL ka paguar per themelimin e laboratorit ne shkollen e mesme bujqesore ne Lipjan 

shumen prej 42,681.59€ (projekti eshte realizuare ne dy faza njera ndertim dhe tjetra ne 

paisje). 

3)Ministria e infrastruktures ka paguar per projektet: 

-Asfaltimi i rruges Kraisht-Bregu i Zi qe lidhet me fshtrat e Shtimes ne vlerë 198,406.01€. 

-Asfaltimi i rruges me kater korsi ne rrugen,,Lidhja e Prizrenit”Lipjan ne vlerë prej    

  489,419.38€. 

-Asfaltimi i rruges se shtabit te UÇK-së në fshatin Krojmirë 57,857.00€. 

 

1.5 Sa i perket Tabeles se obligimeve te pa paguara (shenimi 31)ne kemi borgjin per puntoret 

Arsimor në shumen prej 288,474.30€ ne emer te pagave dhe meditjeve. 

 

1.6 Llogaria e Vetme e Thesarit  

Komuna e  Lipjanit nuk operon me llogarinë e vet bankare.Qeveria operon me funksion të 

centralizuar të Thesarit i cili administron pranimin e parave të gatshme të mbledhura nga të 

gjitha entitetet buxhetore gjatë vitit financiar.Pagesat e bëra në këtë llogari sa i përket 

komunës së Lipjanit janë paraqitur në kolonen e llogarisë së vetme të Thesarit në Pasqyrën e 

Pranimeve dhe pagesave . 

 

1.7 Kthimi i shpenzimeve të vitit të kaluar  

Shpenzimet e rikthyera në FKK nga viti i kaluar janë regjistruar si pranime në vitin aktual  

e jo si reduktime  të shpenzimeve të vitit kur ka ndodhur shpenzimi. 

 

1.8 Komuna e Lipjanit gjatë vitit 2013 ka realizuar të hyra vetanake nga shitja e mallrave-

Pasuris ne vlerë prej 10,517.72€ 

 

1.9 Valuta raportuese  

 

Valuta raportuese është Euro (€) 

 

2.0 Data e Autorizimit 

 

Pasqyrat Financiare janë autorizuar për të nxjerr më 31.12.2013 nga Visar Kozhani (Z.K.F) 

dhe Imri Ahmeti ,Kryetar i Komunës së Lipjanit. 
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Burimi i Fondeve 
Shënimi 2 Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

 
2013 2012 2011

BKK

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 6,727     6,723     6,581     

Mallra dhe shërbimet 562        515        439        

Shërbime komunale 190        120        119        

Subvencione dhe transfere -             

Shpenzime kapitale 2,677     2,782     2,735     

Gjithsejt 10,156   10,141    9,874      
Shënimi 3 Të hyrat vetanake  

 
2013 2011 2012

THV

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 11          22          

Mallra dhe shërbimet 254        221        282        

Shërbime komunale 15          11          

Subvencione dhe transfere 180        138        88          

Shpenzime kapitale 597        814        1,378     

Gjithsejt 1,056     1,195     1,760      
 

 

Shënimi 4 Grantet e përcaktuara të donatorëve 
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2013 2012 2011

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shërbimet 6               32             

Shërbime komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale 57             10             

Gjithsejt 57            16             32             
 

 

 
Shënimi 5 Fondi i huazimeve 

 

20___ 20___ -1 20___ -2

Huadhënësi € '000 € '000 € '000

Gjithsejt -               -               -               

 
 

Shënimi 6 Financimet nga huamarrjet 

20___ 20___ -1 20___ -2

Financimet nga huamarrjet € '000 € '000 € '000

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 
Shënimi 7 Pranimet tjera 
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Shfrytëzimi i Fondeve 
 

Shënimi 8 Pagat dhe rrogat 
                   

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Pagat neto përmes listës së pagave 5,801      11           -             5,812      5,680         4,412         

Pagesa per sindikatë 27           27           18             

Pagesa neto për punë jashtë orarit -             25             

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -             

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 258         258         248           155           

Kontributi pensional-punetori 321         321         313           242           

Kontributi pensional-punëdhënësi 321         321         313           242           

Gjithsej Pagesat 6,727      11           -             6,738      6,581        5,069        

2013

 

 

 
Shënimi 9 Mallrat dhe shërbimet 

 
2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 0

Shpenzimet  e udhëtimit 27 2 29 22 34

Shërbimet e telekomunikimit 12 8 20 23 16

Shpenzimet per shërbime 94 113 207 138 118

Blerje e mobileve & paisjeve me pak se 1000 30 4 34 44 55

Blerje e mobileve & paisjeve prej 1000 deri 5000euro 0 0 0 0

Blerje  tjera  mallra & sherbime 94 42 136 115 125

Derivatet & lëndët djegëse 172 47 220 227 269

Llogarite  e  avansit 1 1 0 0

Shërbimet  financiare 0 0 0

Sherbimet e regjistrimit & sigurimeve 4 4 8 6 15

Mirëmbajtja 56 26 81 83 83

Qiraja 0 0 0

Shpenzimet e marketingut 9 7 16 28 14

Shpenzimet e përfaqësimit 24 1 25 30 24

Shpenzime - vendimet e gjykatave 39 39 26 0

Tatimi 0

Gjithsej Pagesat 562            254           -             816            742           753           

2013
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Shënimi 10 Shërbimet komunale  

 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 149         13           162         89             84             

Uji 22           2             23           15             19             

Mbeturinat 2             0             2             1               12             

Ngrohja Qendrore -             

Shpenzimet telefonike 17           0             17           14             17             

Pagesa-vendimet gjqyqësore -             

Gjithsej Pagesat 190         15           -             205        120           131           

2013

 

 

Shënimi 11 Subvencione dhe transfere   

 
2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Subvbencione  për  entitetet publike 28           28           18             22             

Subvencione për entitetet publike  kulturore (tea.bib) -             

Subvencione për entitetet  jopublike 111         111         74             38             

Transfere për qeveri  tjera -             1               

Pagesa për përfituesit individual 40           40           46             27             

Pensionet bazë -             

Pensionet-personat me aftësi të  kufizuar -             

Pensionet e ndihmës  sociale -             

Pensionet e TMK-së -             

Pensionet e FSK-së -             

Pagesat për invalidët e luftës -             

Pagesat e familjareve të rënëve në luftë -             

Pensionet e përkohshme të trepçës -             

Pagesa-vendime gjyqesore -             

Gjithsej Pagesat -                 180         -             180         138           88             

2013
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Shënimi 12 Investimet kapitale 

2012 2011

GQ THV GPD Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Ndërtesat e banimit -             

Ndërtesat administrative  afariste 20           20           38             

Objektet arsimore 157         27           25           209         529           439           

Objektet shëndetësore 124         124         122           126           

Objektet kulturore -             83             

Objektet sportive -             209           

Ndërtimi i auto rrugëve -             

Ndërtimi i rrugëve regjionale -             

Ndërtimi i rrugëve lokale 1,224      30           1,254      1,153         1,440         

Trotuaret 50           50           

Kanalizimi 1,012      259         1,271      1,024         853           

Ujësjellësi 32           32           114           429           

Mirembajtja  investive -             

Furnizim me rrym,gjenrimi & transmisioni -             6               6               

Paisje  të teknologjis  informative -             10             25             

Mobilje -             

Telefona -             

Kompjuter -             

Makina fotokopjuse -             

Paisje  speciale  mjeksore -             

Paisje të sherbimev policore -             

Souftwuer -             

Paisje tjera -             11             17             

Vetura zyrtare -             276           1               

Kamion -             

Xhip dhe kombibusë -             

Vetura të ndihmës së shpejtë -             

Motor -             

Automjete  transporti  tjera -             

Makineria -             78             

Kapital  tjeter 130         58           188         87             477           

Avans per investime -             

Toka -             4               

Pasuri e paprekshme -             

Transfere kapital - entitetet publike -             6               

Transfere kapital -entitete jopublike -             29             

Pagesa-vendime gjyqesore -             104           8               

Bashfinancim me Donatorët 154         154         

Pagesa - neni 39.2 LMFPP 30           30           15             

Gjithsejt Pagesa 2,677      597        57          3,331      3,606        4,113        

2013
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Shënimi 13 Pagesat tjera 

 

 

 

 

 

 
Shënimi 14 Kthimi i huazimeve 

 
20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 

 

 

Shënimi 15 Tatimet  

 

 
20__ 20__ -1 20__ -2

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e 

ndryshimit 

nga 20__-1

Të hyrat tatimore 1 % %

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %

Gjithsejt 0 0 0 0% %

 Vërejtje: tabela duhet te plotësohet vetëm nga Dogana dhe ATK-ja 
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Shënimi  16 Të hyrat vetanake 

 

  
2013 2012 2011

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2013

% e 

ndryshimit 

nga 2012

Të hyrat nga tatimi administrativ 487 495 882 40% 98%

Të hyrat nga tatimi ne pronë 494 444 496 41% 111%

Të hyrat nga licencat

Të hyrat nga shfrytezimi I hapsires afariste

Gjobat e gjykates dhe gjobat mandatare

Të hyrat nga lejet e ndertimit

Të hyrat nga shnderrimi I tokes bujqesore

Të hyrat nga bartja e prones dhe matjen ne tern

Të hyrat nga participimi i qerdhes 27 26 27 2% 104%

Të hyrat nga participimi i shendetesise 32 37 39 3% 86%

Të hyrat nga participimi I arsimit te mesem 11

Të hyrat nga shërbimet publike

Totali I te hyrave direkte 1050 1002 1444 87% 105%

Gjobat e gjykates dhe gjobat mandatare 119 90 105 10% 132%

Gjobat e trafikut 29 19 21 2% 151%

Te Hyrat nga Ekonomija e pyjeve 5 0%

Totali I te hyrave indirekte 152 109 126 13% 140%

Totali I te hyrave direkte dhe indirekte 1,202 1,111 1,570 100% 108%

Te hyrat nga Participimi i qytetarve 63 9 1 % 698%

Totali I te hyrave nga participimi iqytetarve 63 9 1 % 698%

342

Vërejtje: Paraqit kategoritë ekonomike të të hyrave për OB-në tuaj. 
Komuna jonë ka realizuar edhe te hyra vetanake nga participimi i  qytetarve ne vlerë prej 

62,809.44€ 

                                                                                                              2013         2012           2011 

Te hyrat nga Participimi i qytetarve 
  

63  9  1  

Totali I te hyrave nga participimi iqytetarve 
  

63  9  1  
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Shënimi 17 Grantet dhe ndihma  

       
2013 2012 2011

€ '000 € '000 € '000

Emri i donatorit Numri i projektit

Shoqata Arabe 32              -              -              

Qeveria Zvicerane 25              -              -              

Grand i donatoreve 

te mbrendeshem 72210 9

Grand i donatoreve 

te mbrendeshem 72121 1             1             

Banka Botrore 1             

Banka Botrore 5             

Banka Botrore 29

Unopsi 5

Gjithsejt Grantet e përcaktuara nga donatorët 57 16 35

Mallra dhe sherbime

Mallra dhe sherbime

Mallra dhe sherbime

Mallra dhe sherbime

Përshkrimi

Emri i Projektit

Riparim I Projektit te Ujsësjellsit ne 

Shalë

Shkolla F.,,Hasan Zuko Kamberi"

Kanalizimi rruga Lipjan-Banullë

Muri mbrojtes Janjevë

 

 

 

 

 

 
Shënimi 18 Pranimet kapitale  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pasurive € '000 € '000 € '000

Toka -              -              

Ndërtesa -              -              

Infrastruktura -              -              

Makineri -              -              

Paijsjet -              -              

Automjete transporti

Tjera

Gjithsejt 0 0 0

Fitimet nga shitja
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Shënimi  19    Fondi i privatizimit  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

NPSH € '000 € '000 € '000

NPSH #1 -                   -             

NPSH #2 -                   -             

NPSH #3 -                   -             

NPSH #4 -                   -             

NPSH #5 -                   -             

Gjithsejt 0 0 0

Fitimet nga privatizimi

 
 

Shënimi 20 Huazimet 

 

20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhënësi 1

Huadhënësi 2

Huadhënësi 3

Huadhënësi 4

Huadhënësi 5

Gjithsejt -               -               -               

 
 

Shënimi 21 Financimet nga huamarrjet 
 

20___ 20___ -1 20___ -2

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Financimet nga huamarrjet 1

Financimet nga huamarrjet 2

Financimet nga huamarrjet 3

Financimet nga huamarrjet 4

Financimet nga huamarrjet 5

Gjithsejt -               -               -               

 
 

 

 

 

 

 



17 

 

Shënimi 22 Tjera  

 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Gjithsejt 0 0 0  
 

 

 

Shënimi 23 deri në  Shënimin 30 

 
Për dallim prej shënimeve 15 -22, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 

kolonën D, domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë së 

gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë 

nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në 

sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet 

të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit. 

Ne po i shtjellojm keto Varianca: 

-Paga dhe Meditje (51) 

-Mallra dhe Sherbimeve(377) 

-Sherbimeve Komunale(52) 

-Investimet Kapitale(550) 

 

Varianca ne kategoris ekonomike për paga dhe meditje është:  

     Varianca nga Granti qeveritar(10) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 0.00 0.00 
 Te lira ne Fri balanc 23,425.66 23.43 
 

Totali I variances 23,425.66 23.43 
 

     Varianca nga te hyrat vetanake te vitit 2013(21) 
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Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Të pa alokuara 27500 27.5 
 

Totali I të hyrave  te pa Realizuara dhe pa alokuara 27,500.00 27.5 
 

    Varianca nga te hyrat vetanake te bartura(22) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 0 0 
 Te lira ne Fri balanc 116.52 0.11652 
 Totali I variances 116.52 0.11652 
 

     Totali I variances për paga dhe meditje 51.04 
  

 
 

    Varianca ne kategorin ekonomike për mallra dhe shërbime është:  
Varianca nga Granti qeveritar(10) 

   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 13,594.60 13.59 
 Te lira ne Fri balanc 584.75 0.58 
 Totali I variances 14,179.35 14.18 
 

     Varianca nga te hyrat vetanake te vitit 2013(21) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 2,163.63 2.16 
 Te lira ne Fri balanc 16,468.32 16.47 
 Te Hyrat e realizuara ne dhjetor 2013 qe priten te 

alokohen 89,553.54 89.55 
 

Te hyrat e pa realizuara per mallra dhe sherbime ne 
Arsimin e Mesem-237,229.15€ dhe Shëndetsi-12,795.5€) 250,024.70 250.02 

 Totali I variances 358,210.19 358.21 
 

     

     Varianca nga te hyrat vetanake te bartura(22) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 2,278.86 2.28 
 Te lira ne Fri balanc 2,430.02 2.43 
 Totali I variances 4,708.88 4.71 
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     Varianca nga 31-99(donacionet) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 0.00 0.00 
 Te lira ne Fri balanc 384.10 0.38 
 Totali I variances 384.10 0.38 
 

    

     Totali I variancave te mallrave dhe Sherbimeve 377,482.52 377.48 
  

 
 
 
 
 

    Varianca ne kategoris ekonomike për Shërbimet Komunale është:  

     Varianca nga Granti qeveritar(10) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 4,735.27 4.74 
 Te lira ne Fri balanc 94.08 0.09 
 Totali I variances 4,829.35 4.83 
 

     Varianca nga te hyrat vetanake te vitit 2013(21) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 0.00 0.00 

 Te Hyrat e realizuara ne dhjetor 2013 qe priten te 
alokohen 43,823.68 43.82 

 
Te hyrat e pa realizuara per sherbimet Komunale 3,100.00 3.10 

 

     Totali I variances 46,923.68 46.92 
 

    Varianca nga te hyrat vetanake te bartura(22) 
   

  
Shuma  

Shuma në € 
'000 

 Te pa shlyera 0 0 
 Te lira ne Fri balanc 93.86 0.09 
 Totali I variances 93.86 0.09 
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Totali I variancave te sherbimeve Komunale 51,846.89 51.85 
  

 
    Varianca ne kategoris ekonomike për Investime Kapitale është:  

     
Varianca nga Granti qeveritar(10) Shuma  

Shuma në € 
'000 

 

   Asfaltimi I rruges ne fshatin Poturovc(te lira) 7,142.47 7.14 
 Ndertimi I kanalizimit ne Torin(te pa shlyera) 166.75 0.17 
 Asfaltimi irruges ne lagjen e varoshve(te pa shlyera) 55,314.40 55.31 
 Ndertimi irrjetit te kanalizimit ne fshatin Hallaq(te lira) 554.38 0.55 
 Ndertimi irrjetit te kanalimit Risinovc(te pa shlyera) 3,141.59 3.14 
 Vendosja e Pompes se Ujit ne Magure((te pa shlyera) 19,350.00 19.35 
 Kanalizimi ne fshatin Bregun e Zi(Te pa shlyera) 1.45 0.00 
 Hartimi projekteve detale(te Lira) 8.26 0.01 
 Renovimi iambulantave-Lipjan(te pa shlyera) 987.58 0.99 
 Ndertimi shkolles fillore ne fshatin Bujan(Te lira) 431.64 0.43 
 Ndertimi shkolles fillore ne fshatin Banullë(Te pa shlyera) 4,377.02 4.38 
 Ndertimi shkolles fillore ne fshatin Bujari(Te pa shlyera) 3,035.48 3.04 
 Totali I variances 94,511.02 94.51 
 

    Varianca nga te Hyrat Vetanake te vitit 2013(21) 
   

    Kanalizimi ne fshatin Gadime e Ulet(te pa shlyera) 50,000.00 50.00 
 Ndertimi I ures ne fshatin Gadime(te pa shlyera) 20.95 0.02 
 Ndertimi I kanalizimit  Qallapek-Bujari(te pashlyera) 10,000.00 10.00 
 Ndertimi I Kanalizimit ne fshatin Krojmir(te pashlyera) 29,430.51 29.43 
 Rregullimi I Lapidarin ne Fshatin Bujan(te lira) 91.00 0.09 
 Nd I trotuareve ne Fshatin Gadime e Ep. Ul(te pashlyera) 1.00 0.00 
 Bashkfinancim me Donator(te pashlyera, te lira) 4,602.35 4.60 
 Te hyrat e realizuara dhjetor qe pritet te alokohen  128,594.79 128.59 
 Te hyrat e pa realizuara 219,736.06 219.74 
 Totali I variances 442,476.66 442.48 
 

  
0 

 Varianca nga te hyrat vetanake te bartura(22) 
   

     Blerja e teknologjis informative(te lira) 145.00 0.15 
 Meremetimi izyreve Pritse(te lira) 2.10 0.00 
 Blerje e teknologjis informative(te lira) 4.00 0.00 
 Kanalizimi ne fshatin gadime e Ulët(te pa shlyera) 4,639.91 4.64 
 kanalizimi ne fshatin Shal faza II(te lira) 0.09 0.00 
 asfaltimi irruges Shalë-Krojmir II(te lira) 1.61 0.00 
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Ndertimi I kanalizimit ne lagjen e Akllapit(te Lira) 3.19 0.00 
 Ndertimi I kanalizimit ne Magure(te lira) 1.00 0.00 
 rregullimi iures mbi lumin Janjeva(te lira) 24.10 0.02 
 Renovimi salles se Kuvendit(te pa shlyera) 2,437.50 2.44 
 Totali I variances 7,258.50 7.26 
 

     

    Varianca nga 31-99(donacionet) 
   

     Grant I Donatorve te mbrenshem 5,845.94 5.85 
 Totali I variances 5,845.94 5.84594 
 

     Totali I variancave për Investime Kapitale 550,092.12 550.09 
  

 

 

 

Neni 15. shpalosja e detyrimeve 

 

Shenimi 31 Pasqyra e faturave(obligimeve) te pa paguara të organizates buxhetore 

1.Përmbledhja 
2013

Kategoria 

ekonomike Përshkrimi € '000

13-14 Mallra sherbime dhe Komunali 482

20 Subvencione 11

30 Kapitale 464

11 Paga dhe Meditje 288

Gjithsejt 1246  
 

1. Detajet 

 

Ju lutem bashkëngjitni tabelën e mëposhtme të detajuar si aneks Nr.1 në pasqyrat 

financiare: 

 
2013

Data e 

pranimit te 

fatures Numri I fatures

Kodi 

ekonomik

Afati I 

Pageses Furnitori Pershkrimi Arsye e mospageses € '000

Ukupno 1246.034
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Shënimi 32:   Detyrimet kontingjente  

 

2013 2012 2011

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Kontigjenacat që mundë të realizojnë borgjin Te ndryshme 131

Kompenzimet ne Procedur permbaruese Te ndryshme 99 49

Shpenzimet Procedurale Te ndryshme 2

Gjithsejt 131 101 49

Vlera e vlerësuar ose e saktë

Komentë:Së bashku me Tabelë po ju bashkagjesim edhe Listen e Paditsëve që mund të 

realizojn borgjin. 

  Po ashtu ju perveq procedurave ligjore të përmbaruara ne kemi konteste civile te pa 

përfunduara për të cilat Komuna e Lipjanit në te ardhmen mund te ket detyrim. 

 
Neni 16 Shpalosja e pasurive  
 
Shënimi 33:  Përmbledhja e pasurive jo-financiare kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) në 

posedim të organizatës buxhetore 

 
2013 2012 2011

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 14399 14582 12743

Ndertimi I Rrugve 86297 64937 64937

Kanalizimet 3537 2647 2517

Instalimet Hidro Sanitare 712 30 41

Mobilet 20 396 408

Ujsjellsat 374 2890 2955

Paisjet Tjera 559 647 770

Automjetet e Transportit 96 84291 89873

Kapitalet Tjera 2725 136 103

Tokat 64937 705

Gjithsejt 173655 171261 174347  
 

Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i pasurive me vlere ma te madhe se 1,000 Euro në SIMFK 

2) Bashkëngjitni si aneks nr.2 të dhënat analitike  të pasurive. 
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Shënimi 34:  Përmbledhja e pasurive jokapitale me vlerë nën 1000 Euro dhe me afat të 

përdorimit më shumë se një vit  

 

   

Pasuritë jokapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 

2013 2012 2011

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Mobile 246 175 233

Telefonat 4 0

Kompjuterat 107 84

Fotokopjust 22 16

Pajisjet Tjera 269 71

648 347 233  
 

Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i pasurive te OB-së me vlere ma te vogël se 1,000 Euro  

2) Bashkëngjitni si aneks nr.3 të dhënat analitike të pasurive. 

Koment:Materjali i pasuris jo kapitale eshte shumë voliminoz afer 1000 faqe 

andaj nuk ju kemi bashkangjitur raportin ne rast kerkeses suaj mund te ja ofrojm 

e kemi te gatshme te zyrtari i pasuris 
 

 

Shënimi 35:  Përmbledhja e stoqeve në fund të periudhës 

 

Stoqet  
 

2013 2012 2011

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet neper Depo:

Depoja Komunale 4 0 0

Depoja e Qerdhes 0 0 0

Depoja e Shtepis së Shëndetit 20 0 0

25 0 0
 

 

Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i inventarizimit të stoqeve te OB-së . 

2) Bashkëngjitni si aneks nr.4 të dhënat analitike. 

Koment: Se bashku po ju bashkangjesum edhe raportin e komisioneve per evidentimin e stoqeve dhe 

specifikacioneve. 
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Shënimi 36:   Huatë dhe avancat e pa arsyetuara 

 
20__

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

Gjithsejt 0  
 

 

 

 

 

 

Shënimi 37 Të  arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 

2013 2012 2011
Kodi 

ekonomik Përshkrimi € '000 € '000 € '000

40110 Tatimi në Pronë 2714 1690 1334

50290 Licenca tjera afariste 608 622 699

50408 Shfrytzimi I hapsirave afariste(Qeraja) 83 69 41

Totali 3406 2381 2073

 

 
Shënim:  

1) Burim i informatave është regjistri i llogarive te arkëtueshme  te OB-së . 

Koment:Materiali ne mënyrë analitike për tatimin në pronë është voluminoz, andaj ne mund ta ofrojm ne 

mynyrë elektronike/fizike nese kerkohet per te gjitha te llogarit e arktushme,ndersa për obliguesit ne emër të 

qeras ju ofrojm  specifikacionin. 
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Neni 17  Shënimi 38  Bilanci i te hyrave vetanake te pashpenzuara 

 
2013 2012 2011

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 249        332            521            

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit sipas shënimit 16 1,202     1,111         1,570         

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1,451     1,443        2,092        

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 1,056     1,195         1,760         

Shuma e mbetur për bartje 395        249           332           

 
Koment: 

Të hyra e realizuara direkte dhe indirekte gjat vitit 2013 janë:1,202,415.29€ te cilat i kemi 

prezentuar ne Tabelë ndërsa të  hyra nga participimi i qytetarvë janë 62,803.44€ dhe nuk i kemi 

prezentuar ne kët Tabelë. 
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Neni 18.  Shënimi 39 Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

 

Ndarja 

Fillestare 

Buxhetore (Ligji 

i Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 

29 ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

31   ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet per 

burime tjera te 

financimit

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet 

e buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Tatimet #DIV/0!

Të hyrat vetanake 1,700                    249                1,949               14.62

Grantet e percaktuara te donatoreve 63                           -                      #DIV/0!

Pranimet kapitale #DIV/0!

Financimet nga huamarrjet #DIV/0!

Fondi i privatizimit #DIV/0!

Tjera #DIV/0!

Gjithsejt 1,700                  -                  -                  -                  249                63                          -                             1,949              14.62
#DIV/0!

Daljet #DIV/0!

Pagat dhe mëditjet 6,781                    8 6,789               0.12

Mallrat dhe shërbimet 1,200                    (31) 24 0 1,193               -0.55
Shërbimet publike 257                      0 257                  0.04

Transferet dhe subvencionet 150                      31 4 185                  23.24

Shpenzimet kapitale 3,606                    212 63 3,881               7.63

Fondi i privatizimit #DIV/0!

Tjera #DIV/0!

Gjithsejt 11,993 0 0 0 249 63 0 12,305 2.60
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Neni 19. Numri i punëtorëve  

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 21 19 19

Administrata dhe Personeli 43 37 39

Inspektimet 13 14 14

Prokurimi 6 6 6

Buxhet dhe Financa 17 17 16

Sherbime Publike M.C.E 35 34 33

Zyra Komunale per Komunitete 7 6 7

Bujqsi Pylltari dhe Zhvillim Rural 15 14 13

Zhvillimi Ekonomik 5 5 5

Kadaster dhe Gjeodezi 10 9 9

Planifikim Urban dhe Mjedis 6 6 6

Shendetsi dhe Mirqenje Sociale 256 254 244

Kultur Rini dhe Sport 16 14 15

Arsim dhe Shkenc 1053 1052 1053

Total 1503 1487 0 1479 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fillim të 2013

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2013

 

 

 

 
Neni 20. 
Raporti për veprimet e ndërmarra dhe të propozuara për gjetjet dhe rekomandimet e 

Auditorit të Përgjithshëm për vitin paraprak 

 

 

 

NrNr Rekomandimet ose Gjetjet Vendimete ndermarra ose 

propozimimet 

Afati i 

zbatimit 

 

Efekti 
 Paqyrat vjetore financiare duhenë  te përgadite në dy 

gjuhët : Në gjuhën Shqipe edhe në gjuhën Sërbe 
Do te angazhohemi qe pasqyrat 

financiare  per vitin 2013 te gjejm 

nje perkthyes . 

2013 Pergaditja e 

PF ne 

gjuhen serbe 
 1.Te shenimi 32: Përmbledhja e stoqeve në fund të 

perjudhës – nuk kishte shënuar asnjë vlerë mbi gjendjen 

e stoqeve. 

  Komuna kishte bërë inventarizimin e materialeve të 

depozituara, duke mos prezentuar asnjë shumë për 

sasinë e konstatuar.  

Gjate vitit 2013 do ti kerkojm 

edhe stoqet e shendetesis. 

2013 Gjendja e 

stoqeve ne 

fundvit 
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  2. Komuna ka adresuar vetëm pjesërisht rekomandimet 

e auditimit për vitin e kaluar. 
Në bashkëpunim me drejtorët e 

drejtorive ne kemi përgaditur këtë 

vit palni e implemnetimit të 

rekomandimve të cilat janë 

pranuar me raportin final nga 

ZGJA për PVF për vitin 2012 

    

 3.Komuna ka planifikuar që të realizoj të hyra gjatë vitit 

2012 shumen prej 1,499,999. Euro ndërsa kishte 

realizuar shumën 1,111,359. Euro apo 74% nga shuma e 

planifikuar. 

 Gjithashtu, duke iu referuar tabelës 3 shihet se të hyrat 

e mbledhura të vitit  2012 janë dukshëm më të ulëta për 

458,965.Euro se ne vitin e kaluar. 

Ndarja  e komunës së Graçanicës 

si dhe marrja e disa fshatrave të 

Komunës së lipjanit ka ndikuar që 

të zvogëlohet baza tatimore 

 Komuna do 

te perpiqet 

ne 

realizimin e 

të hyrave 

vetanake te 

planifikuara 
  4 Ne kemi gjetur se Shkolla e Mesme “Adem 

Gllavica “ në vitin 2012 ka inkasuar te hyra nga 

arsimi joformal  në Shumë prej 5,850. Këto mjete 

nuk ishin derdhur direkt në llogari përkatëse të 

institucionit ashtu siq parashihet me UA11/2011,por 

ato ishin inkasuar  përms arkës së shkollës dhe ishin 

shpenzuar për kuadrin  mësimdhënës dhe stafin 

ndimës  të shkollës 

Ne gjatë vitit 2013 kemi filluar që 

të bëjmë deponimin e të hyrave 

nga mesimi joformal në llogarinë 

e komunës dhe ndërprejen e 

praktikës së përdorimit të keshit 

pa u deponuar në llogarin e BQK  

 Ne vitin 

2013 Shkolla 

e Mesme 

“Adem 

Gllavica”I 

derdh mejtete 

llogari 

përkatëse 
 5.Komuna nuk ka pasur mekanizëm efikas për 

parandalimin e të gjitha objekteve  të ndërtimit pa 

leje Ne kemi rishikuar punën e inspekcionit, të cilët 

gjatë perjudhës janar – dhjetor 2012 kishin 

përgaditur një raport përmbledhës për punën në 

terren . 

Nga procesverbalet e tyre shihet se Komuna e 

Lipjanit ka problem me ndërtimet pa leje. 

Po ashtu, ne nuk kemi gjetur se Komuna aplikon 

pranimin teknik të objekteve të cilat posedojnë leje 

ndërtimore. 

Aktivitetete Inspektoriatit: 

Inspektimi I objekteve pa leje 

ndertimore . marrja e masave 

pranimi I objekteve ( lejeve te 

perdorimit 

Aktivitetet e DPU: 

Zbatimi  dhe Harmonizimi me 

PZHU (plotesimet dhe 

ndryshimet) 2013 i cili është 

miratuar ne korrik 2013  dhe 

kushteve te përcaktuara ne 

Ligjin për Ndërtim 2012. 
 

DPUMM  eshte në përgatitje të 

Planit të Veprimit për krijimin 

e bazës së të dhënave lidhur me 

ndërtimet kryesisht ndërtimet 

pa             leje, ne zonen urbane. 

Me këtë plan do të definohen 

Statusi i objektit, pronësia 

Harmonizimi me planet urbane 

etj. 

Finalizimi i këtij plani do te jete 

muaji fundi i muajit shtator. 
 

Gusht deri 

ne dhjetor   

2013 

Dhe do te 

vazhdoj  në 

të ardhmen  
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Ky Plani i veprimit do te jetë 

bazë per hartimin e Rregullores 

për trajtimin e objekteve pa 

leje. 
 

 6. Të hyrat nga taksa për ushtrimin e veprimtarisë për 

vitin 2012 ishin inkasuar gjithsejt 136.588 Euro. 

Në Komunen e Lipjanit operojnë 1,028 biznese, ku ne 

fund  të vitit 2012 kishin mbetur si llogari të arkëtushme 

shuma prej 622,000 Euro. Sipas planifikimit, kjo taksë 

biznesi ishte paraparë që brenda vitit të inkasohet në 

shumë prej 155,000 euro. Menaxhmenti i komunes nuk 

ka përfillur ndryshimet për Trektinë e brendshme të 

nxjerrura nga MTI për heqjen e kësaj ngarkese për 

biznese me arsyetim se vendimi është në kundërshtim 

me Ligjin e Financave për Qeverisjen Lokale  

  

Isnpektimi I lokaleve afariste te 

cilet nuk jane te  regjistruara pa 

pranime teknike dhe me leje 

afariste si dhe pagesat për 

shfrytëzimin e hapësirës afariste 

Gusht 

dhjetor 

2013  dhe 

do te 

vazhdoj. 
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 7. Rishikimi it ë hyrave nga objektet me qira, ka 

nxjerrë në pah se komuna nuk mbanë regjistër 

kontabël  të mirëfilltë për te gjithë qiramarrsit. Të 

dhënat e mbajtura ne Exel nuk ishin te regjistruara  

me numer rendor si edhe informata tjera për 

qiramarrësit e pronës publike. Në vitin 2012 komuna 

kishte inkasuar të hyra nga qiraja në Shumen prej 

18,185 Euro apo 25% nga sa ishin planifikuar 

(71,000)Euro . 

Komuna nuk ka bërë kurfarë analize për borxhet  e 

paarkëtuara . Në një rast kemi vërejtur se një 

qiramarrës në fund të vitit 2012 jo vetëm që i kishte 

borxh komunës Shumën prej 11,520 Euro , por i 

njejti as që posedonte licence biznesi për ushtrimin e 

veprimtarisë afariste.   

DEZH.-ka kërkuar vazhdimisht që në 

planifikimet bugjetore të planifikohet 

edhe paisja e drejtoratit me një program 

adekuat ku do të mbaheshin të dhanat 

dhe do të freskoheshin e plotësoheshin 

vazhdimisht por në munges tyë mjeteve 

bugjetore kjo nuk ka qen e mundur andaj 

ne jemi të detyruar që ti mbajm shenimet 

në exsell dhe kopje fizike e dihet 

qendrushmeria e eksellit. DEZH ka ber 

analiz dhe ka prezantuar gjendjen te 

organet relevante si Kryetarit,Avokates 

Publike Inspektoriatit Sherbimit 

pronsoro juridik që të ndermarrin masat 

në kuader të pergjegjsiveDEZH nuk ben 

regjistrimin e pronave por vetem 

faturimin pas nënshkrimit të kontratave 

per marrjen e aseteve në shfrytëzim. 

 

 

Gjatë vitit 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8Tek projekti “Meremetimi i sallës së kuvendit “ në 

vlerë 34,151Euro, kemi vërejtur  se komuna ka 

paguar avans  në shumë prej 5,122 Euro  apo 15% 

nga vlera e kontratës. 

Në bazë të dokomentacionit të ofruar shuma e 

paguar si avans nuk e ka justifikuar qëllimin e 

tij.Gjithashtu, ne kemi gjetur se komuna ka lidhur 

aneks kontratë më datën  11.11.2012 në Shumen prej 

3,411 me arsyetimin se ne projektin bazë nuk ishin 

paraparë punët rreth rregullimit të dhomës së 

përkthysve, rregullimi i plafonit. Me qëllim të 

verifikimit të punëve të kryera, ne kemi ekzaminuar 

këtë project dhe në këtë rast kemi gjetur se 

zhvendosja e inventarit të vjetruar ( 90 karrigave 

dhe 18 tavolinave ) nuk ishin vendosur në deponinë e 

parapar nga komuna. Sipas pohimeve të zyrtarve 

inventari i është dhuruar një personi duke mos lënë 

deshmi të  shkruar. Vërtetuam  edhe pozicionet të 

cilat kishin të bënin me vendosjen e paisjeve 

elektronike dhe konstatuam se këto paisje ishin 

pranuar, ndonëse nuk funksiononin fare. Përveq 

kësaj  në pozicionin 3.18 ishte kërkuar furnizimi dhe 

montimi i njësisë”Warless dongle” Woptoma Wps-

II, e paguar  prej 1,000 Euro  ndonëse nuk 

ekzistonte.  

Aktiviteti: 

Do te I rekomandojme te gjitha njesive kerkuese 
qe te parashifen mire te gjitha nevojat per nje 

aktivitet, ne menyre qe most e kete nevoje per 

pune shtese. Gjithashtu do te I rekomnadojme 

autoritetit qe cakton komisionet pranuese te kene 

me shume kujdes gjate pranimit teknik te 

punimeve te kryera. 

Afati: 

Menjeherë 
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 9.Kontrata për rregullimin e kanalizimit fekale në 

krojmir në vlerë prej 144,213Euro ishte nënshkruar 

më 15.06.2012 midis Komunës të Lipjanit dhe 

operatorit “Stublla Shpk” si ofertuesi më i lirë në 

këtë projekt. 

Plani dinamik ishte 90 ditë pune.Gjatë vëzhgimit të 

procesit të prokurimit dhe pagesave për këtë projekt, 

kemi gjetur se shuma e zotuar për këtë projekt ishte 

100,000 euro . 

Zyrtari kryesor financiar kishte njoftuar me shkres 

Kryetarin e komunes se mundë të ketë shkelje, por 

kryetari kishte aprovuar të vazhdohet me 

procedurën edhe pa zotim të tërësishëm të mjeteve .   

Aktiviteti: 
Ne kemi shpalle aktivitete te 

prokurimit  duke u bazuar edhe ne 

planifikimin e te hyrave. Por gjate 

vitit te kaluar te hyrat jane realizuar 

rreth 50%, prandaj edhe kemi pase 

mungese te mjeteve per disa 

projekte. 

Afati: 

Do te 

fillojme me 

zbatimin e 

keti 

rekomandi

mi gjate 

vitit te 

ardhshem 

buxhetor. 

 

 10.Me daten 10.10.2012 në emër të projektit    

“Asfaltimi i Rrugës “ në fshatin Vrellë ishte lidhur 

kontratë me punëkryersin në shumë prej 223,020 

euro . 

Sipas kushteve të kontratës plani dinamik i ofruar  

nga punëkryesi ishte 62 ditë kalendarike, mirpo ky 

afat nuk ishte respektuar.Sipas pohimeve te 

menaxhmentit mungesa e fondeve për këtë projekt 

ka bërë që të ngecë puna dhe is i tillë të mos 

përfundoj me kohë.Vonesa të tilla kemi gjetur 

pothuajse në secilin projekt të  ekzaminuar.  

Aktiviteti: 

Edhe ky projekt eshte parapare qe 

nje pjese te mbulohet nga te 

hyrat. 

Afati: 

zbatimin e 

keti 

rekomandi

mi gjate 

vitit te 

ardhshem 

buxhetor. 

 

 11.Komuna e Lipjanit kishte bërë  marrëveshje me 

operatorin “Eurogoma” në vlerë prej 2,804 euro për 

furnizimin me goma të dimrit për vetyrat e komunës. 

Njëri pozicion i gomave në kontratë nuk 

përshkruante se ç’lloj i gomave do të furnizohej për 

mercedesin  ML Shuma e paguar për një gomë ishte 

500 euro . 

Ne hulumtuam tregun duke kërkuar informata nga 

furnizuesi lidhur me qmimet për goma të tipit të 

njëjtë. 

Në këtë rast kuptuam se çmimi për një gomë Merc 

ML sillej prej 240 euro deri 290 euro . 

Zyrtaret pohuan se gomat kanë qenë të një kualiteti 

të mirë, mirpo pozicioni në kontratë përshkruante 

vetëm “Furnizimi me goma për merc ML . 

Ne bazë të këtij pozicioni Eurogoma  do të kishte 

mbulesë të sillte qfardo  llojë kualiteti të gomave . 

Komuna kishte blerë katër goma të këtij lloji. 

Aktivitetit: 

Do te kemi parasyshe te behet nje 

specifikacion me i qarte per 

furnizime 

Afati: 

Menjëherë 

 

 12.Komuna e lipjanit kishte nënshkruar kontratën 

më 24.05.2012 me operatorin “Prapashtica” në vlerë 

2,472 euro për organizimin turnirit në futboll të 

vogël. Ne nuk kemi se drejtoria e kulturës ka bërë 

kërkesën për një ngjarje të tillë sportive.Zyrtaret 

nuk ishin në gjendje të dëshmonin se shpenzimi për 

këtë aktivitet ishte i arsyeshëm  

Do të kërkohet nga menaxherët 

për mbikëqyrjen e kontratës që në 

të gjith rastet të ofrojnë raporte të 

detajuara përndryshe nuk do të 

bëhët ekzektutimi I pagesave të 

tilla. 

Gjatë vitit 

2013 

 

 13.Me rastin e rishikimit të 16 pagesave  në shumë 

prej 104,469euro, kemi vërejtur se të gjitha këto 

pagesa ishin ekzekutuar direkt nga thesati .Disha 

kompani si kompania rajonale e Ujësjellësit 

Prishtina, Metali, Ferizi dhe Dugi DPZ kishin bërë 

kërkesë në Ministrinë e financave – departamenti i 

Aktiviteti: 

Do te mirret parasyshe ky 

rekomnadim 
 

ZKF:Ne jemi duke insistuar 

vazhdimisht qe nga menagjeri I 

Afati: 

Mënjehere 
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Thesarit për pagesën e borxhit të mbetur nga viti 

2011 dhe një pjesë e borxhit  nga viti 2012  Thesari 

kishte shqyrtuar pozitivisht këto kërkesa dhe në bazë 

të nenit 39.2 LMFPP Nr.03/L-48 kishte ekzekutuar 

pagesat për kompanitë e cekura me lartë. 

prokurimit me rastin e inicimit te 

procedurave te prokurimit te 

plotsoj formularin per vlersimin e 

nevojave dhe disponueshmerin e 

mjeteve siq kerkohet me ligjin e 

prokurimit publik te Kosoves 

duke u bazuar ne prioritetet e 

planifikuara per investimet 

kapitale dhe masen monetare e 

cila eshte e parapar me buxhet 

 14.Komuna e Lipjanit Kishte nënshkruar një 

memorandum  mirëkuptimi me OJQ Agjencioni për 

zhvillim Rajonal Qendër më 01.11.2012 në vler prej 

5,000 euro për të cilën shumë kjo  e fundit do të 

organizonte një udhëtim studimor në Zagreb-Kroaci 

, për pesë (5) zyrtarë nga Komuna prej 12-14 Nëntor 

2012. Në dosje nuk është bashkangjitur  asnjë 

dokument apo dëshmi që do të arsyetonte  vizitën, 

ndodhjen apo arsyetimin e këtyre shpenzimeve . 

Pagesa ishte bërë nga kategoria mallra dhe shërbime 

. 

Do të kërkohet që për të gjitha 

kategoritë ekonomike shpenzimet 

të kryehen në përputhje me 

LMFPP dhe Ligjin e prokurimit 

publik 

Pas marrjes 

se raportit 

final per 

PVF 2012 

 

 15Me rastin e rishikimit të listës së të  punësuarve në 

Arsim, kemi vrejtur se 66 të punësuar  për punën e 

tyre nuk paguhen, dhe nuk kanë kontratë pune.Këta 

të punsuar  nuk figuronin as në regjistrin e pagave, 

për shkak se ata ishin pranuar pa kurfar konkursi. 

Ne kemi kërkuar me shkrim nga 

kryetari I komunës për gjetjen e 

mundësis për ridestinimin e 

mejteve nga të hyrat vetjake me 

qëllim të pagesës së pagave për 

punëtorët që kanë mbetur jashtë 

listës së pagave , si dhe kemi 

paraparë për vitin 2014 fondin për 

financimin e pagave te 

punetoreve të cilat shkojnë në 

pushim të lehonisë 

Pasi që e 

kemi marrë 

raportin e 

Auditoeve 

te ZGJ 

 

 16.Në fillim të vitit 2012 me vendim të Kryetarit  

ishin emëruar  dy auditor të brendshëm pa konkurs. 

Kjo nuk është në pajtim me nenin 11 të Ligjit për 

Sherbimin  Civil  të Republikës së kosovës nr 03L-

149 

Ne kemi pasur këkesë nga 

NJQHAB për rritjen e 

kapaciteteve të Auditimit 

,gjegjësisht respektimin e UA të 

cilat I ka nxjerrë MFE për NJAB 

,dhe në kohën kur është bërë ky 

transfer ka qenë numri i të 

punësuarve I limituar kështu që 

kemi qenë të obliguar të bëjmë 

transfer të brendshëm  

  

 17.Bazuar në vendimin e kryetarit me 05.04.2012 

ishte financuar Klubi  Futbollistik Ulpiana në vlerë 

13,000 euro.Përveq një kërkese për këto mjete, klubi 

nuk kishte paraqitur asnjë dokument si profatur, 

planifikim të shpenzimeve apo listë pagash.Raste 

identike ku ndarja e mjeteve është bërë vetëm në 

bazë të një kërkese, kemi hasur edhe tek lëndët 

Ne gjatë këtij viti do të formojmë 

një komision për hartimin e 

procedures së shkruar lidhur me 

menyrën e ndrarjes së 

subvencioneve dhe limitet për 

ndarjen e tyre . 
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“Financimi i GVL Agrolipjani në vler prej 

5,000euro” she “Financimi i klubit politik Afrim 

Zhitija në vlerë prej 5,000euro” 

 

 

 
 18.Komuna muk ka evidencë për të gjitha ato asete 

të cilat janë dëmtuar apo që janë tjetërsuar.Ne kemi 

vërejtur se me rastin e renovimit të sallës së 

kuvendit, inventari ishte larguar pa lënë gjurmë.Ato 

ende figurojnë në regjistrin e pasuris , ndonëse 

fizikisht nuk ekzistojn . 

Pas kryerjes se Inventarizimit nga 

ana e komisionit për inventarizim 

Zyrtari I Pasurisë ka fillar te bëjë 

harmonizimin e te dhënave  të 

regjistruara me ato te gjendjes 

faktike , si dhe kemi paraparë që 

në të ardhmen me rastin e largimit 

te pasurive të bëhët identifikimi I 

tyre sipas bar –kodeve dhe perms 

komisionit të vlerësimit të 

caktohet vlera e pasurisë që 

largohet apo shitet  

 

 

 

 

 

Në 

tremujorin 

e fundit të 

vitit 2013 

Evidence e 

asetve te 

demtuara ne 

fund te vitit 

2013 

 19Ne kemi vërejtur se komuna ka probleme me të 

arkëtushmet nga taksa në firmë. 

Sipas raporteve financiare të komunës në fundë të 

vitit 2012 shuma e pa inkasuar nga taksa në firmë 

ishte 622,000euro ndërsa gjendje e njejtë është edhe 

me Tatimin në Pronë, në llogarin e të cilit kanë 

mbetë të pa arkëtuara edhe 1,690,000 euro 

Ne kemi dërguar verjetjet me 

shkrim te gjithë borgjlinjëve për 

pagesën e borgjeve , dhe kemi 

parapare që të fillojm me 

bllokimin e llogarive per te 

punësuarit ne sektorin publik 

derisa nuk i kryejn obligimet për 

tatimin ne prone , si dhe llogarite 

e subjekteve afariste . 

Gjatë këtij 

viti (2013) 

 

 20.Sipas ekzaminimeve tona kemi vërejtur se 

komuna ka hyrë në obligime mëshum se ndarjet 

buxhetore.Fondi i ndarë për mallra dhe shërbime 

ishte 778,978 ndërsa kishte hyr në obligime 1,044,387 

euro . 

Për vitin 2013 kanë mbetë të paguhen edhe 

307,000euro. 

Aktiviteti: Do te mirret parasyshe 

ky rekomandim 

 

ZKF: do te kerkojet nga zyrtaret 

autorizues qe te me rastin e 

zotimit te mjeteve ti rrespektojn 

parametrat e planifikuar buxhetor. 

Afati: 

Menjehere 

Komuna do 

te perpiqet 

qe një gjë e 

tillë të 

evitohet 

 

 


